Copyright (C) 2006 GMO Payment Gateway, Inc. All Rights Reserved.

平成 18 年 12 月 12 日

各      位

会 社 名  GMO ペイメントゲートウェイ株式会社
代表者名   代表取締役社長 相浦  一成

(コード番号：3769  東証マザーズ)
URL  http://www.gmo-pg.com/
本店所在地  東京都渋谷区道玄坂１－９－5
問合せ先   常務取締役経営企画室長 村松 竜
電話番号  03－3464－0182

株式会社ソニーファイナンスとの業務提携のお知らせ

当社は、平成 18 年 12 月 12 日、株式会社ソニーファイナンスインターナショナル（本

社：東京都港区、代表取締役社長：神岡 晴夫、以下ソニーファイナンス）と業務提携し、

ソニーファイナンスが開発した独自技術である、ネットショッピング専用の安心・簡単な

クレジット決済サービス「eLIO（エリオ）」の包括加盟店契約を締結、当社を利用中及び

利用予定の EC 事業者に eLIO 決済サービスを提供・普及推進していくことで合意しまし

た。
eLIO 決済サービスをソニーファイナンス以外の決済処理サービス会社が提供するのは

日本初となりますので、お知らせいたします。

なお、本件による当社の今期業績への影響は軽微であります。

以 上

2006 年 12 月 12 日
報道関係者各位

GMO ペイメントゲートウェイ株式会社
株式会社ソニーファイナンスインターナショナル

GMO インターネットグループで非対面クレジットカード決済事業を展開する、GMO ペイメント

ゲートウェイ株式会社（東証マザーズ：証券コード 3769 本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：

相浦一成 以下、GMO-PG）と株式会社ソニーファイナンスインターナショナル（本社：東京都港

区、代表取締役社長：神岡 晴夫、以下ソニーファイナンス）は、12 月 12 日、ソニーファイナンス

が開発した独自技術である、ネットショッピング専用の安心・簡単なクレジット決済サービス「eLIO
（エリオ）」１の包括加盟店契約を締結、GMO-PG のクレジットカード決済サービスを利用中及び利

用予定の EC 事業者に eLIO 決済サービスを提供・普及推進していくことで合意しました。ソニーフ

ァイナンス以外の決済処理サービス会社が「eLIO」決済サービスを提供するのは初めてとなります。

◆ ◆ ◆

【業務提携の背景】
近年、インターネットなどを使った電子商取引におけるクレジットカード決済は、その高い利便性

を背景に年々比率が上昇しており、クレジットカード決済比率は、2005年の50.6%から2006年には

55.6%に上昇2いたしました。一方、「なりすまし」に代表されるクレジットカード情報の不正利用に

よるカード犯罪も増加傾向で、よりセキュアな決済インフラの提供がクレジットカード業界の課題と

なっており、ネットショッピング利用者がより安心して、便利にクレジットカード支払いができる決

済サービスを望む声が高まっています。
このような背景を受けソニーファイナンスは、いち早く独自のFeliCa4アプリケーション「eLIO」

を自社発行のクレジットカード3に搭載し、カードやケータイを専用のリーダー/ライターにかざすだ

けで、安心・簡単にネットショッピングができるしくみを提供、すでに累計100万枚以上の発行実績

があります。現在、ソニーのパソコン「VAIO」シリーズには、「eLIO」を利用するためのFeliCa
ポートが標準装備されておりますが、今後はソニー以外の複数のメーカー製パソコン5にも内蔵され

ていくことが期待され、「eLIO」利用者の益々の増加が見込まれます。

【今回の業務提携について】
これまでEC事業者が「eLIO」を導入する場合には、①ソニーファイナンスとの加盟店契約に加え

②加盟店向専用ソフトの導入が必要でしたが、今回の提携により、
①に関してはGMO-PGとソニーファイナンスが包括加盟店契約を締結、
②に関しては、GMO-PGの加盟店向けソフト「CCS Ware for internet」に「eLIO」用専用ソフトを

組み込んだことで、EC事業者がGMO-PGのクレジット決済サービスである代表加盟サービスを利用

する場合、ソニーファイナンスとの契約や専用ソフトの導入なしに、即座に「eLIO」が使えるよう

になります。

今回の提携で、これまでにソニーファイナンスが独自開拓した約300サイトのネット事業者店舗に

加え、GMO-PGのクレジットカード決済処理サービスの利用サイト及び、今後導入を予定する一般

のEC事業者にも広く「eLIO」がご利用いただけるしくみを提供することが可能になります。

GMO ペイメントゲートウェイとソニーファイナンスが業務提携
クレジット決済サービス「eLIO」の包括加盟店契約締結により

非接触型 IC 決済が可能なネットショップの利用拡大へ

まずは2007年9月までに累計1,000サイトで「eLIO」によるクレジット決済を可能にすることを目

指します。両社は、共にEC決済処理ビジネスにおいて、消費者、事業者の両面から、より合理的で

効率のよい、そして何よりも安心、安全でセキュアな決済インフラを提供すべく、今回の包括加盟店

契約をきっかけに、両社の協力、連携体制をさらに検討してまいります。

■購入者から見た、決済処理画面の流れ
《購入後の支払い画面》

支払いが完了

「eLIO」カードをかざす

eLIO によるお支払い

クレジットカードによるお支払い
「eLIO」による支払いをクリック

■株式会社ソニーファイナンスインターナショナル URL: http://www.sonyfinance.co.jp
ソニーファイナンスは 1976 年、ソニー製品の販売促進を支援するメーカー系ファイナンス企業として

創立以来、主に事業者向けにリース、レンタル、個品クレジット決済などの業務を進めてきました。近年

は電子商取引でのクレジットカード決済における安全・確実な決済インフラを事業者向けに提供するとと

もに、一般消費者向けにソニー開発の非接触 IC カード技術「FeliCa（フェリカ）」をベースにした各種ク

レジットカードを発行、独自のネットショッピング専用の決済サービス「eLIO（エリオ）」や電子マネー

「Edy（エディ）」をカードに付帯、サービス提供しています。

■GMO ペイメントゲートウェイ株式会社 URL：http://www.gmo-pg.com/
GMO-PG は、インターネットショップなどの非対面販売型の事業者や、CATV や NHK など月額料金課

金型の事業者に、クレジットカード決済処理サービスを提供しております。消費者と事業者にとって安全

で便利な決済を実現し、日本の決済プロセスのインフラになることを目指しております。
本年 4 月には上場決済会社としては初となる ISMS（情報セキュリティマネジメントシステム）Ver.2.0

認証を取得しております。

【報道関係お問合せ先】
◆GMO ペイメントゲートウェイ株式会社 経営企画室

TEL：03-3464-0182  FAX：03-3464-2477 E-mail：ir@gmo-pg.com

◆株式会社ソニーファイナンスインターナショナル 広報室 杉山
TEL：03-3475-8775 FAX：03-3475-6516  E-mail：TsutomuA.Sugiyama@jp.sony. com

◆GMO インターネット株式会社  社長室 グループ広報チーム 細田
TEL：03-5456-2695 FAX：03-3780-2611  E-mail：pr@gmo.jp

【GMO ペイメントゲートウェイ株式会社 会社概要】
会 社 名 GMO ペイメントゲートウェイ株式会社

http://www.gmo-pg.com/ （東証マザーズ 証券コード：3769）

所 在 地 東京都渋谷区道玄坂１丁目９番 5 号渋谷スクエア A
代 表 取 締 役 社 長 相浦 一成
事 業 内 容 ■クレジットカード決済処理サービス及び付帯するサービス
資 本 金 6 億 4,949 万円

【株式会社ソニーファイナンスインターナショナル 会社概要】
会 社 名 株式会社ソニーファイナンスインターナショナル

http://www.sonyfinance.co.jp

所 在 地 東京都港区南青山 1 丁目 1 番 1 号新青山ビルヂング東館
代 表 取 締 役 社 長 神岡 晴夫

事 業 内 容 ■クレジットカード、e-コマース関連、リース、レンタル、割賦販売、
保険、融資、不動産賃貸管理

資 本 金 48 億 6,712 万 5 千円（ソニー株式会社 100％）

【GMO インターネット株式会社 会社概要】
会 社 名 GMO インターネット株式会社

http://www.gmo.jp/ （東証第一部 証券コード：9449）
所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号 セルリアンタワー
代表取締役会長兼社長 熊谷 正寿
事 業 内 容 ■インターネット活用支援事業（ネットインフラ事業）

■インターネット集客支援事業（ネットメディア事業）
■インターネット金融事業（ネット金融事業）

資 本 金 33 億 2,829 万円

1. eLIO は、非接触 IC カード技術 FeliCa をベースとしており、eLIO カードやおサイフケータイを専用のリーダー/ライターにか

ざすだけで、 カードに埋め込まれた IC チップから情報を読み取り、クレジットカード番号とは異なる独自の ID「eLIO ID」を

暗号化、セキュリティの高いデータ通信により、ネット上にカード番号が流れずインターネットでの支払いが完了する決済サー

ビスです。
2. 「財団法人インターネット協会「インターネット白書 2005」「インターネット白書 2006」より。「最近 1 年間にオンラインシ

ョッピングした利用者が、最もよく利用する決済手段」の比率。
3.  2002 年４月発行開始の「My Sony Card」など「eLIO カード」累計約 50 種類
4. ソニーが開発した非接触型 IC カード技術。「FeliCa」対応カードや携帯電話をリーダー/ライターにかざすだけで、瞬時にさま

ざまなサービスが受けられます。「eLIO」のほかに、電子マネー「Edy」や電車を利用するときの「Suica」や「ICOCA」、携

帯電話の「おサイフケータイ」などにも「FeliCa」の技術が使われています。
5. ソニーVAIO シリーズの Type U / Type T / Type S/ Type F / Type A / Type L /Type H / Type R、NEC LaVie L シリーズの

LL850/GD、LL770/GG、LL750/GD、LC900GD に FeliCa ポートが内蔵されております。

※「おサイフケータイ」は NTT ドコモグループの登録商標です。
※「FeliCa」はソニー株式会社の登録商標です。
※ 「eLIO」はソニーファイナンスの登録商標です。

以上